
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. 

RESOLUÇÃO Nº 06/2016, DE 01 DE MARÇO DE 2016 

Aprova a Implementação 

Curso Técnico Subsequente 

em Logística na Modalidade 
de Ensino a Distância - 

“EAD, do Câmpus 
São Paulo. * 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR. DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e, considerando a Perna do Conselho Superior na y 

reunião do dia Q1 de março de 2016. 

RESOLVE: ES SAS alga Si RO E 

4 

Art. 1.º = Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 
Curso Técnico Subsequente em Logística na Modalidade de Ensino a Distância — EAD 
do Câmpus São Paulo, conforme matriz curricular anexa. 

“Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

1 

trai at arte jard a a om oapé versao popu + oC ERR E Nexpatpiasr paneui=s io Eta e; 
A ' o E or :



tes A 

Es , 

INSTITUTO 

PAULO 

Criação: Leinº 11.892, de 29/12/2008 
: Câmpus São Paulo 1 

Decreto de Criação do Câmpus nº 7.566 de 23/09/1909 

>» ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA SUBSEQUENTE 

Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012. , 

do curso no IFSP, nº 06, de 01 de 

Componente Curricular 

-a Distância 

de 

de 

1º
 
Mó

du
lo

 

de 

instrumental ' 

e Adm. de Materiais 

o 
3 
B 
= 

& e 

de e 

Internacional e Aduaneira 

da em 

Reversa : 

da Cadeia.de 

3º-
 
Mó

du
lo

 

dé 

see Aa (ii ssa ss dicas 

de 2016.- 

Trcódigas Teoria! 
a Prática 

LPOL1 : 

L1 Hal, 

AEDL1 3 TIP 

FAD L1 ET 

GNEL1 tar 

FLOL1 à 

ING L1 T 

ESTL2 

SILLZ 

TDTL2' 

GEAL2 

- GCSL3 

  
As usa a dia ES, ASR E 

Horária 

do.Curso: 

880 

Núm, 

Semanas 

19 

Total 

horas 

45 

30 

30 
45 

so 

30 

45 

60 g É 

60 “Pp 
45 À 
30 

30 
45 
60 
30 no 
0" a E 

d Aaadoss pa ESA a da pru tri pg O prt 20]


